REPUBBLICA fTALIANA REGIONE PUGLIA

IL PRESIDENTE DELLA REGIONE
COMMISSARIO S TRAORDINARIO DELEGA TO CONTRO IL DISSESTO
IDROGEOLOGICO
- exantt. 10, comma ] DL 24 gingno 2604, n, 9l e 7 comma 2 del D.L. 12 settembre 2014 n. 133

- 16 FEB20%
DECRETO N, lf Z del _ -

OGGETTO: Intervento BAU46A/10 - Altamura (BA) - "Mitigazione Rischio Idrogeologico sulla
rete caveale (loc.zona nord Altamura, tra via vecchia Buoncammino, via Santeramo, via Mura
megalitiche ¢ via Londra)" -Importo di euro 3.000.000,00, CUP J75D12000020001, CIG:
586923451D . Liquidazione Fattura n.2016_01PA emessa dall’Ing. Vito Vemi = | con sede in
un importo di Euro 10.675,85 (IVA e contributo previdenziale eschusi) relativa ai lavori di
direzione Lavori,misure ¢ contabilita e coordinamento- della sicurezza in fase di esecuzione in
relazione al 1* SAL emesso . -

IL SOGGETTO ATTUATORE -

VISTO T'art. 20 del D.L. 29 novembre 2008, n. 185, convertito, con modificazioni, dalla L. 2§
gennaio 2009; n.2: _

VISTO l'ant. 17, comma 1, del D.L. 30 dicembre 2009, n. 195, convertito, con modificazioni, dalla
' legge 26 febbraio 2010, n, 26; ' '

VISTO I'Accordo di Programma finalizzato alla programmazione e al finanziamento di interventi
urgenti & prioritari per la mitigazione de! rischio idrogeologico, sottoscritto il 25 novembre
2010 tra il Ministero dell’ Ambiente & della Tutela del Territorio e del Mare ¢ la Regione
Puglia, registrato alla Corte dei Conti il 17 gennaio 2011 — Ufficio controllo atti Ministeri

delie infrastrutture ed assetto del territorio, reg. n. 1« fog, 22;

VISTO Part. 5, comma 1, di tale Accordo, in base al quale, per I'attuazione degli interventi di cui
all’Accordo stesso, i soggetii. sottoscrittori si-avvalgono di- uno o pilt -commissari
straordinari di cui all'art. 17, comma I, del D.L. 30 dicembre 2009, n. 195, convertito con
medificazioni dalla legge 26 febbraio 2010, n. 26; - § L

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri de} 10 Dicerabre 2010 con il quale, ai
sensi- defl'art. 17 del Decreto: Legge 30 dicembre. 2009, n. 195, convertito, con

- modificazioni, dalla legge 26 febbraio 2010, n. 26, & stato nominato il Commissario

Straordinario - Delegato per il sollecito espletamento delle procedure relative alla
realizzazione degli interventi dj mitigazione del rischio idrogeologico, individuati
nell’allegato 1 all’Accordo di Programma sopra citato, da effettuarst pel territorio della _
‘Regione Puglia ¢, a tal fine, provvede :alle opportune azioni di indirizzo e di supporto
promuovendo le occorrenti intese tra | soggetti pubblici e privati interessati e, se del caso,
amministrazioni pubbliche necessarie alla realizzazione degli interventi, nel rispetto defle
disposizioni comunitarie, avyalendosi, ove necessario, dei poteri di sostituzione e di deroga
(4 di cuiall’articolo 17 del citato decreto-legge n. 195 del 2009 ¢ delle norme ivi richiamates

Q%;ﬁm o | g | 145






REGIONEPUGLIA -

Wk T .

- IL PRESIDENTE DELLA REGIONE - -

' COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO CONTRO IL DISSESTO
E IDROGEOLOGICO |
ex artt, 10, comma 1 DL 24 ghugno- 2014, n. 91 ¢ 7 comma 2 del DL 12 settembre 2014 n. 133

VISTO il DPCM 20 luglio 2011 con il quale sono state emanate “ulteriori disposizioni per
consentire ai Commissari straordinari delegati per la ‘realizzazione degli interventi di
mitigazione del rischio idrogeologico, ai sensi dell'art. 17 del D.L. 19572009, di dotarsi di
una strutiura minima di ‘supporto, nonché per ‘accelerare le procedure amministrative
connesse all'attuazione deglt interventi”, registrato alla Corte dei Conti il 16 novembre

- 2011, reg. n. 19 - fog. 343; | o E

IPE 12 del 20 gennaio 2012, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale della
bblica lalisnaal 0. 121 del 25 magglo 2012 :
VISTO V'art. 6, comma 1, della legge 6 febbraio 2014, n 6, con il quale all'articolo 17, comma 1,
primo periodo, del decreto-legge 30 dicembre 2009, u. 195, convertito, con modificazioni,
dalla legge 26 febbraio 2010, n. 26, le parole “non oltre i tre anni” sono state sostituite
datle seguenti: “non oltre i cinque anni”; | | |

VISTO articolo 10 det decreto-legge 24 giugno 2014, n. 91, convertito con Legge 11 agosto 2014
n. 116, ed'in particolare il suo comma 1, il quale dispone che “a decorrere dall’entrata in
vigore del presente decreto, i Presidenti della tegioni subentrano relativamente al temritorio
di competenza nelle funzioni dei commissari straordinari delegati per il sollecito
espletamento delle procedure relative alla realizzazione degli interventi di mitigazione del
rischio- idrogeologico individuati negli accordi di programma sottosecritti tra il Ministero
dell’ambiente e della tutela del tervitorio ¢ del mare © le regioni ai sensi dell'articolo 2,

‘comma 240, della: legge 23 dicembre 2009, n:: 191, ¢ nella titolarith delle relative
contabilith speciali™; ; '

VISTO Particolo 10, comma 2-ter del-decreto-legge 24 giugim 2014, n; 91, convertito con Legge

11 agosto2014 n. 116, a mente del quale “per I"espletamento delle attivith previste nel

. .presente decteto, il Pre idente della Regione pud delegare appgmm soggelto attuatore-il

quale opera sulla base di specifiche indicazioni ricevute dal Presidente della Regione. ¢

alcun onere aggiuntivo per ta finanza pubblica”;

VISTO il Decreto Commissariale n.1/2016 con il quale 1'Ing: Antonio Pulli - Dirigente della
Sezione Lavori Pubblici della Regione Puglia & stato nominato Soggetto Attuatore |
CONSIDERATO che nell’ambito degli ‘ifterventi elencati nel citato allegato 1 all’ Accordo di
~ Programma ¢ compreso !'intervento individuato con il codice BAO46A/L0 - Altamura

(BA) - "Mitigazione Rischio Idrogeologico sulta rete caveale (loc.zona nord Altamura, tra
via vecchia Buoncammino, via Santeramo, via Mura megalitiche e-via Londra)".” Importo
di euro 3.000.000,00, CUPJ75D12000020001; - *

CONSIDERATO il Decreto. Commissariale 1 47 del 11 aprile 2012 con il quale si ¢ proceduto
alla Conferma del RUP, geom. Vincenzo Martimucei, funzionario teenico del Comune di
Altarmurs C.F. iaiGRIWINE, o alla nomins dell’ing. Micaela Faieta, in servizio
presso la struttura commissariale, quale supporto al RUP ' :

ETT







- IL PRESIDENTE DELLA REGIONE -
COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO CONTRO IL DISSESTO

.. IDROGEOLOGICO
ex artt. 10, comma 1-D.L 24 giugno 2014.n. 91 ¢ 7 comma.2 del D.L. 12 settembre 2014 n. 133

CONSIDERATO. il Decreto Commissariale n. 105 del 24/07/2012 con il quale ¢ disposto il
 finanziamento parziale ¢ 1'impegno della somma di € 210.000,00 (duecentodiecimila/00)
quale onere economico massimo per 1'esecuzione delle indagini integrative necessarie alla
progettazione definitiva ed. -esecutiva, a valere sulle risorse finanziare destinate
all’intervento BAO46A/10 "Mitigazione del rischio idrogeologico connesso alla presenza
. di unarete caveale della lunghezza complessiva attualmente nota di cirea 1I3Km"

) ).l De umissaciale 0. 92 del 06/03/2013 con il quale ¢ finsnziata la
somma ulterioe di € 2.790.000,00 (duelionisetiecentonovantsmils/00) ad integrazions

dotla somma gia' finanziata conil Decreto Commissariale . 105 del 24/07/2012;

 CONSIDERATO jl Decreto Commissar

CONSIDERATO il Decreto Commissariale n. 157 del 17042013 con il quale si prende atto
della Perizia di Variante ¢ Suppletiva - Zona 1 & si incrementa I'importo deli*appalto di €
10.492.44 oltre € 130,00 per onieri di sicurezza, oltre IVA;

CONSIDERATO il Decreto Commissariale n.163/2013 , conil quale i & preso atto della Perizia
di: Vasiante ¢ Suppletiva- Zona 2 approvata dal Rup, dell’intervento di cui in oggetto ; |

- CONSIDERATO il Decreto Commissat

Decreto Commissariale n. 369/2014 con il quale ¢” stato conferito Iincarico di
Direzione Lavori, misure e contabilith ¢ coordinamento della- sicurezza in fase di
‘esecuzione, dell’intervento in oggetto,all’ Ing. Vito Verni , con sede in i i

CONSIDERATO il Contratto e &isciplimre d’incarico, di cui sopra, sottoscritto tra le parti
interessate; ' _

- CONSIDERATO .l Dméto-éb;;zimissaﬁale n.699/2014, con il quale si énmoduiam il QT.E
uonch si & impegnata Ia somma di euro-1,.972.581,60 per Ia realizzazione dell’intervento
di cui in oggetto’; . DT

‘CONSIDERATA 1a nota datata 02/02/2016 del Rup, acquisita al protn. 359 del 02/02/16. deflo

scrivente » contenente 1" Attestato di conformita del Rup per i favori del professionista di

VISTA P'atestazione di regolarita contributiva del Professionista fug, Vito Verni. rilasciata da

* Inarcassa in data 09/02/2016 prot. 0112837 ;

CONSIDERATA la dichiarazione dell’ Ing. Vito Vemi con sede in

dipendenti a proprio carico;

S 3dis







iL PRESIHENTE DELLA REGI@NE
CGMMISSARIG STRAORDINARIO DELEGATO CONTRO' IL DISSESTO
fﬁRGGEGLQGI{?f) ' '
ex artt, 10, comma f I)L M. gtﬁgmﬁzﬂfﬂi n 9ie ?cmma?delﬂb 12 settembre 2014 n. 133

CONSIDERATA la dichiarazione delf' Ing. Vito Verni con sede-in Sumimmisgetiibusimus
' ' il i ioitelinle sailatramabxlimdez

flussi finanziari lg 136/10;

CONSIDERATO che occorre prwadm a‘z pagamento delin Fattura n. 2016 ﬁl?A emessa dall‘
Ing. Vito Vemi - con_sede in '

s : unlmponodlﬁm 10.675,85 (WAe
: cem'bumpmvxdwzs esclust) relativa ai Javori di direzione Lavorimisure e contabititii e
_ _c{':aordinamei;lto.deﬁa! mz:za in‘fase di‘esecuzione in: xelazzone al. l” ‘SAL emesso .

Tutto qu:mm SOpra premesso
Accertata la disponibilit3 economica sulla-contabilit spwals . 5585,

 Ai sensi delle norme di legge ¢ di regolamento vigenti in materia di Lavori Pubblici e di contabilith -
generale dello Stato, avvalendosi. delle damghc di cui-alt"art, 20 del decreto legge n. 185/08,
convertito con L. 2/2009 e successive mm. e it., come richiamato dalt'art. 17 del decreto legge
195/2009, convertito con L. 26/2010 e successive mm. & ii;, riportate nel DPCM del 20 luglio 2011
e nell’art. 10 del decreto iegge 24 giitgno 2014, come convertito con Legge 11 agosw 2014 n. 116,

In consxﬁerazmne di tanto, il Commissario- ‘Straordinario Delegato per il Dissesto lémgcuiogxco in
Puglia p.t. ed in sua vece il Suggeﬁo Attustore Ing. Antonio Palli;

DECRETA
Le preﬁmsse- formano pane mzaegmnze e sostanziale del prmwnmeto’;-
| N |  Articolo2

Di liquidare 1a somma di euro 11 41{}34 ( & valere soll’ impegno effettuato con. Decreto 1.
699/2014 , alla voce B. 7,2 del Q.T. E} relanva alla Fattura n. 2016_01PA emessa dail'Ing. Vito
Vemi -, con sede i n
m per i mvm & dlmmne Lavorx,mmume wmahllﬁa e mardmamenm della sicurezza
in fase di esecuzione in relazione al 1° SAL emessp L importo, sarh hqmdam :mchame mandato
diretto sul conto corrente bancario avcnte codice ‘
. intestato al medesinio professionista s

Artimle 3

Di liquidare. e pagare le ritenute erariali per Iimporto comp lessivo di € 213517 ( a valere sull’
impegno effettuato con- Decreto n: 699:'2{)14 , alla voce B ? 2 del QT.E): nﬂa termini-di legge, a

4di s







i

| IL PRESIDENTE DELLA REGIONE
COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO CONTRO ILDISSESTO

_ _ {DROGEOLOGICO
- exart. 10, comma 1 DI. 24 giugno 2014, n. 91 ¢-7 comma 2 del D.L. 12 senembre 2014 n. 133

favore del Tesoro dello Stato, da estinguersi mediante commutaziene in quictanza dentrata sul capo
V1, cap. 1023/2; ' .

dello Stato di Bari, intestata al Commissario Straordinario Delegato “per I'sttmazione degli
interventi per fa mi :

Programma sigla

Articolo § _ ‘
in copia conforme all’ Ing, Vito Versj ede in Genmimmmie
— ™ , nonché al Rup

Di notificare il presente degreto,







